Администрация Озерного сельского поселения                                               Шумячского района Смоленской области

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   от «03» марта  2017 г.                                                                                № 24
« О внесении изменений в постановление «Об утверждении муниципальной   программы «Социально-экономическое развитие  Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области  на 2014-2018 годы» от 15.11.2013г. №111».

  В соответствии с постановлением Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области от 05.11.2013г. №108 « Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

Администарция Озерного сельского поселдения Шумячского района Смоленской области   п о с т а н о в л я е т:
 1. Внести изменения в  постановление от 15.11.2013г. №111 «Об утверждении муниципальной  программы «Социально-экономическое развитие Озерного сельского поселения Шумячского района  Смоленской области  на 2014-2018 годы» ( в ред. постановлений от 24.02.2014г. №21, от 16.04.2014г.№39, от 22.07.2014г. №55, от 16.09.2014г.№71 , от 23.10.2014г. №83, от 01.12.2014г. №112, от 18.12.2014г. №126, от 24.03.2015г. № 48, от 30.04.2015г. №66, от 17.06.2015г. №83, от 31.12.2015г. № 135, от 03.03.2016г. № 23, от 21.10.2016г. № 151, от 30.12.2016г. № 197 ) следующие изменения:
     1) паспорт муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области» на 2014-2020 годы изложить в новой редакции;
ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Социально-экономическое развитие Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области»                                      на 2014-2020 годы

	Администратор  муниципальной программы
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Ответственные исполнители  подпрограмм муниципальной программы
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Органы местного самоуправления Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	Наименование подпрограмм и мероприятий муниципальной программы
	- обеспечивающая подпрограмма «Обеспечение деятельности Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, содержание аппарата»;

- подпрограмма «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2016-2019 годы на территории поселения»;

- подпрограмма «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории поселения»;

- подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения»;
-  обеспечение пожарной безопасности на территории поселения;
 - содержание и ремонт дорог за счет средств бюджета поселения;
 - содержание и ремонт дорог за счет средств дорожного фонда;

 - содержание и ремонт уличного освещения;

 - организация и содержание мест захоронения;

 - мероприятия в области благоустройства;

 - мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма;

 - капитальный ремонт многоквартирных домов;

 - строительство и реконструкция дорог в границах поселения;

	Цель муниципальной программы
	- создание на территории поселения благоприятных условий для жизни, работы и отдыха;

-привлечение граждан к активному участию в самоуправлении с целью дальнейшего развития социальной инфраструктуры, повышения уровня жизни населения путём удовлетворения первичных потребностей населения (вода,  газ, дороги, уличное освещение, благоустройство территорий);

-эффективное решение вопросов местного значения в части развития, содержания и обеспечения территории Озерного сельского поселения Шумячского района  Смоленской области;

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	-охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и  результаты  их использования;

-улучшение экологической обстановки;

-содержание и ремонт дорог общего пользования в границах населённых пунктов сельского поселения;

-обеспечение первичных мер пожарной безопасности;

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	один этап, 2014-2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной  программы по годам составляет:

Год

ВСЕГО

(тыс. рублей)

В том числе средства местного бюджета

(тыс. рублей)

2014

5684,327

5684,327

2015

3656,041
3656,041
2016

3199,153
3199,153
2017

3819,618
3819,618
2018

3203,833
3203,883
2019

3369,442
3369,442
2020

3220,119

3220,119

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	перевод большей части расходов местного бюджета на    принципы программно-целевого планирования, контроля  и последующей оценки эффективности их  использования;

повышение обоснованности, эффективности и     прозрачности бюджетных расходов;

качественная организация исполнения местного бюджета;

повышение уровня социально-экономического развития поселения.

     2)  в разделе 4 цифры «« 28625,617 тыс.рублей» заменить цифрами «26152,534 тыс. рублей», цифры «3291,024 тыс.рублей» заменить цифрами «3819,618 тыс. рублей», цифры «3415,033тыс.рублей» заменить цифрами «3203,833 тыс.рублей», цифры «3569,942 тыс.рублей» заменить цифрами «3369,442 тыс.рублей».
    3)  позицию « Объем  ассигнований обеспечивающей подпрограммы ( по годам реализации и в разрезе  источников финансирования) изложить в следующей редакции:

	Объем ассигнований обеспечивающей подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	общий объем средств местного бюджета, предусмотренных на реализацию обеспечивающей подпрограммы, составляет  12051527  рублей, в том числе:

2014 год – 1588631 рубль;

2015 год –  1759450 рублей;

2016 год –  1757691рубль;

2017 год –  1709042 рубля;

2018 год –  1708142 рубля;

2019 год –  1708042 рубля;
2020 год -   1820529 рублей

     4) в разделе 4 обеспечивающей подпрограммы пункт 2 изложить в следующей редакции:

   «Общий объем бюджетных ассигнований на содержание Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
на 2014 - 2020 годы составляет  12051527,00 рублей, из них расходы на оплату труда – 8976955,00  рублей, в том числе:
  - 2014 год – 1 588 631,00 рубль,    из них расходы на оплату труда –1156962,00 рубля;
  - 2015 год – 1 759 450,00 рублей,  из них расходы на оплату труда –1213373,00 рубля;

  - 2016 год – 1 910 116,00 рублей,  из них расходы на оплату труда –1299493,00 рубля;

  - 2017 год – 1 709 042,00 рубля,  из них расходы на оплату труда –1354322,00 рубля;

  - 2018 год – 1 708 142,00 рубля,  из них расходы на оплату труда –1354322,00 рубля;

  - 2019 год – 1 708 042,00 рублей, из них расходы на оплату труда –1354322,00 рубля;
  - 2020 год – 1 820 529,00 рублей , из них расходы на оплату труда – 1244161,00  рубль.»
     5) в наименовании паспорта подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2017 годы на территории поселения» слова «на 2015-2017 годы» заменить словами « на 2015 – 2019 годы»

     6) паспорт подпрограммы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2015-2017 годы на территории поселения» изложить в новой  редакции:
	                                                 ПАСПОРТ

                                                    подпрограммы «Энергосбережения и повышения
                                                            энергетической эффективности на 2015-2019 годы на  территории поселения»

	Полное наименование организации
	Администрация  Озерного  сельского  поселения  Шумячского  района  Смоленской  области

	Основание для разработки программы
	· Федеральный закон от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности» (часть 4 статья 48);

· Приказ Минэнерго России от 30.06.2014 N 398"Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации";

· Указ Президента РФ № 579 от 13 мая 2010 года «Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»;

· Распоряжение Правительства РФ от 01.12.2009 № 1830-р «План мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности в Российской Федерации, направленных на реализацию федерального закона "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты российской федерации».

· Приказ Министерства экономического развития РФ от 24 октября 2011 г. № 591 «О порядке определения объемов снижения потребляемых государственным  учреждением ресурсов в сопоставимых условиях».

· Распоряжение Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 г.№ 2446р Государственная программа Российской Федерации «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на период до 2020 года».
· Постановление Правительства РФ от 31 декабря 2009 г. N 1225 "О требованиях к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности"

	Полное наименование исполнителей и (или) соисполнителей программы
	Администрация  Озерного  сельского  поселения  Шумячского  района  Смоленской  области

	Полное наименование разработчиков программы
	Администрация  Озерного  сельского  поселения  Шумячского  района  Смоленской  области

	Цели программы
	Выполнение требований, установленных Федеральным законом Российской Федерации от 23 ноября 2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

Эффективное и рациональное использование энергетических ресурсов для снижения расходов бюджетных средств. Разработка мероприятий, обеспечивающих устойчивое снижение потребления энергетических ресурсов. Определение сроков внедрения, источников финансирования и ответственных за исполнение разработанных предложений и мероприятий

	Задачи программы
	· Повышение эффективности использования ТЭР;

· Внедрение энергосберегающих технологий для снижения потребления энергетических ресурсов на хозяйственные нужды;

· Модернизация учета ТЭР;

· Создание системы регулирования расхода и контроля потребления топливно-энергетических ресурсов;

· Повышение КПД действующих энергетических установок.

· Формирование сознания и энергосберегающего поведения персонала;

· Повышение квалификации специалистов организации в области энергосбережения

	Целевые показатели программы
	Целевые показатели

	Сроки реализации программы
	2015-2019 гг.

	Источники и объемы финансового обеспечения реализации программы
	 Бюджетные

 Объем финансового обеспечения -44,739 тыс.руб.

	Планируемые результаты реализации программы
	 Снижение потребления ТЭР

 Экономия электроэнергии
 Экономия твердого топлива

 7) в разделе 2 слова «на 2015-2017 годы» заменить словами « на 2015 – 2019 годы»
 8)  раздел 4 подпрограммы изложить в новой редакции:

«Объем финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств местного бюджета за весь период ее реализации составляет 44,739 тыс. рублей,
в том числе:

- 2016 год – 6,539 тыс. рублей.
           - 2017 год -  5,0 тыс.рублей.

           - 2018 год -  15,2 тыс.рублей.

           - 2019 год – 18,0 тыс.рублей.»

 9) в паспорте подпрограммы ««Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры на территории поселения» на 2016-2020 годы в разделе «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования» цифры « 6970,054 тыс.рублей» заменить цифрами « 2985,054 тыс.рублей», цифры « 1705,0 тыс.рублей» заменить цифрами « 180,0 тыс.рублей», цифры « 1500,0 тыс.рублей» заменить цифрами « 260,0 тыс.рублей», цифры « 1500,0 тыс.рублей» заменить цифрами « 280,0 тыс.рублей».

     10) в разделе 5 подпрограммы цифры « 6970,054 тыс.руб.» заменить цифрами « 2985,054 тыс.руб.», цифры « 1705,0 тыс.рублей» заменить цифрами « 180,0 тыс.рублей», цифры « 1500,0 тыс.рублей» заменить цифрами « 260,0 тыс.рублей», цифры « 1500,0 тыс.рублей» заменить цифрами « 280,0 тыс.рублей».
    11) в паспорте подпрограммы ««Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения» в разделе «Объемы ассигнований подпрограммы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» цифры « 72,683 тыс.рублей» заменить цифрами « 94,399 тыс.рублей», слова «2017 год – 30,0тыс.рублей» заменить словами  « 2017 год -  20,0 тыс.рублей», слова «2018 год – 20,0тыс.рублей» заменить словами  « 2018 год -  30,0 тыс.рублей», слова «2019 год – 0,0тыс.рублей» заменить словами  « 2019 год -  20,0 тыс.рублей».

12) в разделе 4 подпрограммы цифры « 72,683 тыс.рублей» заменить цифрами « 94,399 тыс.рублей», слова « - 2017 год – 30,0тыс.рублей» заменить словами  « - 2017 год -  20,0 тыс.рублей», слова « - 2018 год – 20,0тыс.рублей» заменить словами  « - 2018 год -  30,0 тыс.рублей», слова «- 2019 год – 0,0тыс.рублей» заменить словами  «- 2019 год -  20,0 тыс.рублей».

13)  приложение 2 к муниципальной программе  изложить в новой редакции.
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия
Глава муниципального образования

Озерного сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                                      В.П.Старченкова

	Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЛАН

реализации муниципальной программы «Социально-экономическое развитие Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2014-2020 годы»  на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов

	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия
	Источник финансового обеспечения (расшифро-вать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период

	всего
	очередной финансо-вый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода
	очередной финансовый год
	1-й год планового периода
	2-й год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1. Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, повышение качества Социально-экономическое развитие Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области на 2014-2020 годы

	1.1.
	Охват бюджетных ассигнований местного бюджета показателями, характеризующими цели и результаты их использования (%)
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	10392,893
	3819,618
	3203,833
	3369,442
	100
	100
	100

	1.1.2
	Обеспечение деятельности Администрации Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области, содержание аппарата
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	5125,226
	1709,042
	1708,142
	1708,042
	100
	100
	100

	1.1.3
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории поселения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	38,2
	5,0
	15,2
	18,0
	100
	100

	1.1.4
	Обеспечение пожарной безопасности на территории поселений
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	30,0
	5,0
	10,0
	15,0
	100
	100
	100

	1.1.5
	Содержание и ремонт дорог за счет средств дорожного фонда
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	3210,196
	1547,879
	782,004
	880,313
	100
	100
	100

	1.1.6
	Капитальный ремонт многоквартирных домов
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	23,54
	18,740
	2,4
	2,4
	100
	100
	100

	1.1.7
	Содержание и ремонт уличного освещения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	1156,731
	326,957
	401,087
	428,687
	100
	100
	100

	1.1.8
	Организация и содержание мест захоронений
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	19,0
	7,0
	5,0
	7,0
	100
	100
	100

	1.1.9
	Мероприятия в области благоустройства
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.10
	Мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100

	1.1.11
	Организация обучения по заочной форме выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, работников органов местного самоуправления и работников муниципальных учреждений
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	100

	1.1.12
	Комплексное обустройство населенных пунктов объектами коммунальной инфраструктуры
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	720,0
	180,0
	260,0
	280,0
	100
	100
	100

	1.1.13
	Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	70,0
	20,0
	20,0
	30,0
	100
	100
	100

	2. Обеспечивающая подпрограмма «Содержание, обеспечение Администрации Озерного  сельского поселения Шумячского района Смоленской области»

	2.1.
	Расходы по оплате труда работников органов местного самоуправления
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	4062,966
	1354,322
	1354,322
	1354,322
	х
	х
	х

	2.2.
	Расходы на содержание органов местного самоуправления ( за исключением расходов по оплате труда)
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	883,7
	295,200
	294,300
	294,200
	х
	х
	х

	2.3.
	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	178,56
	59,52
	59,52
	59,52
	х
	х
	х

	3. Подпрограмма «Энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории поселения»

	3.1.
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории поселения
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	38,2
	5,0
	15,2
	18,0
	х
	х
	х

	4. Подпрограмма «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры на территории поселения»

	4.1.
	Расходы на развитие газификации в сельской местности
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	460,0
	60,0
	200,0
	200,0
	х
	х
	х

	4.2.
	Расходы на развитие водоснабжения в сельской местности
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	360,0
	120,0
	60,0
	80,0
	х
	х
	х

	5. Подпрограмма «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории поселения»

	5.1.
	Организация работы с твердыми коммунальными отходами
	Администрация Озерного сельского поселения Шумячского района Смоленской области
	средства местного бюджета
	70,0
	20,0
	30,0

	20,0
	х
	х
	х